
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 3 DEL  18/01/2019 

OGGETTO: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021.  AGGIORNAMENTO  DEL  PROSPETTO  DEL 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 2018 . 

L’anno  duemiladiciannove addì  diciotto del  mese di  gennaio alle  ore  08:30 nella  Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 3 del 18/01/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 
21/12/2018;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 21/12/2018 avente ad oggetto: “Escussione 
polizza fidejussoria n. 000670,91,491204 n. app.1 del 12/10/2011 per completamento della rotatoria e delle 
ulteriori opere di urbanizzazione previste nel piano di lottizzazione residenziale peep “villaggio dei peschi”. 
Apposizione vincolo formale di destinazione ai sensi dell'art. 187 comma 3 ter lett. D del dlgs 267/2000”;

Considerato che il Bilancio di Previsione 2018-2020 impiega quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto al 31/12/2017 e che pertanto ai sensi dell'art. 187 comma 3 quater del TUEL, la Giunta Comunale, 
entro il 31 gennaio deve verificare l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla 
base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approvare l'aggiornamento dell'allegato 
al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni;

Visto che il principio contabile della competenza finanziaria potenziata – Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.  (punto  9.2)  recita:  “In  occasione  della  predisposizione  del  bilancio  di  previsione  è  necessario 
procedere  alla  determinazione  del  risultato  di  amministrazione  presunto,  che  consiste  in  una  previsione 
ragionevole  e  prudente  del  risultato  di  amministrazione  dell'esercizio  precedente,  formulata  in  base  alla 
situazione dei conti alla data di  elaborazione del bilancio di previsione” ….. “Nel caso in cui  il  Bilancio di 
previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 
31 gennaio dell’esercizio cui il Bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione, con deliberazione di Giunta, 
del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo 
relativo alle entrate e alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di 
amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al Bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie 
variazioni  di  bilancio  che  adeguano  l’impiego  del  risultato  di  amministrazione  vincolato.  In  assenza 
dell’aggiornamento  del  prospetto  riguardante  il  risultato  di  amministrazione  presunto,  si  provvede 
immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione. 
Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 
vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l'approvazione 
da  parte  della  Giunta  del  prospetto  aggiornato  del  risultato  di  amministrazioni  presunto.  Le  variazioni 
consistenti  nella  mera  reiscrizione  di  economie  di  spesa  vincolate  derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio 
dell'esercizio precedente, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 
assenza di nome, dal responsabile finanziario.”;

Accertato  che sulla  base dell'istruttoria  compiuta  dal  Servizio  Finanziario,  sulla  base di  un preconsuntivo 
relativo  alle  entrate  e  spese  vincolate,  risulta  verificato  l'importo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di 
amministrazione  presunto,  come  indicato  nei  prospetti  riepilogativi  di  cui  all’allegato  1)  alla  presente 
deliberazione;

Dato  atto  pertanto  che,  sulla  base  dell’istruttoria  sopra  indicata,  l'aggiornamento  dell'allegato al bilancio 
di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, risulta come 
da allegato 2) alla presente deliberazione;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di approvare:
1. l'istruttoria  compiuta  dal  Servizio  Finanziario  relativa  al  preconsuntivo  relativo  alle  entrate  e  spese 

vincolate,  dal  quale  risulta  verificato  l'importo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione 
presunto, come indicato nei prospetti riepilogativi di cui all’allegato 1);

2. l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, risulta come da allegato 2) alla presente deliberazione.

Deliberazione n. 3 del 18/01/2019 - 2

copia informatica per consultazione



2) Di  dare  atto  che  il  prospetto  definitivo  relativo  alla  quantificazione  e  composizione  del  risultato  di 
amministrazione relativo all'esercizio 2018, sarà approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in 
occasione dell'approvazione del Rendiconto relativo all'esercizio 2018.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 3 del 18/01/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 3 del 18/01/2019 - 4

copia informatica per consultazione



IMPORTO QUOTE RISULTATO AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 31/12/2018 4.159.966,33   

PARTE ACCANTONATA 3.552.188,67   

RESIDUO AVANZO 2017 DA ESERCIZIO 2018 TOTALE

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA 2.200.000,00                       639.425,56                2.839.425,56   

FONDO CONTENZIOSO

ACCANTONAMENTO DISCARICA E CONTENZIOSO 590.000,00                          110.000,00                700.000,00      

ALTRI ACCANTONAMENTI

TFM SINDACO 2018 2.778,86                     2.778,86           

TFM SINDACO 2017 2.778,86                               2.778,86           

TFM SINDACO 2016 2.788,86                               2.788,86           

TFM SINDACO 2015 2.788,86                               2.788,86           

TFM SINDACO 2014 1.627,67                               1.627,67           

12.763,11         

PARTE VINCOLATA 243.326,83      

RESIDUO AVANZO 2017 DA ESERCIZIO 2018

VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI

INTEGRAZIONE TRATT. ACCES. 2013 15.000,00                            15.000,00         

VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI

RESTAURO PONTE VISCONTEO CONTRIBUTO 5.759,72                               5.759,72           

CONTRIBUTO ROTATORIA VIA MAZZINI 5.572,12                               5.572,12           

CONTRIBUTO RIDUZIONE VINCOLO IDROGEOLOGICO 1.456,66                               1.456,66           

CONTRIBUTO SCUOLE SICURE 22.531,50                            22.531,50         

CONTRIBUTO REGIONALE BUONI LIBRO 47,68                                    47,68                 

35.367,68         

VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONI DI MUTUI

SCUOLA MATERNA SALIONZE MUTUO 39.882,66                            39.882,66         

MUTUO PER PAT (494/2016) 1.518,55                               1.518,55           

41.401,21         

VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUTI DALL'ENTE

ESCUSSIONE POLIZZA FIDEIUSSORIA ROTATORIA CIMITERO 151.557,94 151.557,94      

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 2.558,16           

RESIDUO AVANZO 2017 DA ESERCIZIO 2018

AVANZO 2017 NON UTILIZZATO 2.558,16                               2.558,16           

-                     

-                     

2.558,16           

TOTALE PARTE DISPONIBILE 361.892,67      

Allegato A

copia informatica per consultazione



1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2018:

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2018 4.289.312,94

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2018 2.424.873,56

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2018 16.516.836,19

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2018 17.326.316,36

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2018 260,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2018 0,00

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio2018 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2018 5.904.966,33

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018 100.000,00

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2018 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2018 200.000,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2018 1.845.000,00

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2018 4.159.966,33

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 2.839.425,56

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 700.000,00

Altri accantonamenti 12.763,11

B) Totale parte accantonata 3.552.188,67

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 15.000,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 35.367,68

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 41.401,21

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 151.557,94

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 243.326,83

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 2.558,16

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 361.892,67

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Utilizzo altri vincoli 0,00

0,00Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Allegato B

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2019)

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018: 

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2018 :

Utilizzo quota vincolata

1

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 111
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. AGGIORNAMENTO DEL 
PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 
2018 . 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/01/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 111
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. AGGIORNAMENTO DEL 
PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 
2018 . 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 17/01/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 3 del 18/01/2019

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. AGGIORNAMENTO DEL 
PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 
2018 . . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 04/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 3 del 18/01/2019

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. AGGIORNAMENTO DEL 
PROSPETTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 
2018 . . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 24/01/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 21/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


